
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Муниципальное образование Октябрьский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

«Нижненарыкарская средняя общеобразовательная школа» 
 

тел. 25-1-22                                                                                                                                            д. Н. Нарыкары 

 

 

 

ПРИКАЗ  

19  декабря 2023 г.  №   17-ОГЭ 

      

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по подготовке к 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования с применением новых технологий в 

2023 – 2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года 

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 28.11.2023 № 10-П-2982 «Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации 

обучающихся по образовательным программам основного общего образования с применением 

технологий в Ханты-Мансийском автономном округе - Югры в 2023-2024 учебном году, 

дополнительном периоде 2024 года», приказа Управления образования администрации 

Октябрьского района от 18.12.2023 года № 1163-од «Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожная карта») по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации 

обучающихся по образовательным программам основного общего образования с применением 

технологий в Октябрьском районе в 2023-2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 

года», в целях обеспечения подготовки к организации проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования в форме 

основного государственного экзамена (далее – ГИА-9, ОГЭ), с применением технологий 

получения экзаменационных материалов по информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» (печать экзаменационных материалов в аудитории и (или) штабе пункта 

проведения экзаменов/сканирование экзаменационных материалов в штабе пункта проведения 

экзамена), а также проведение ОГЭ по учебному предмету «информатика» в компьютерной 

форме (далее – новые технологии) в 2023-2024 учебном году, дополнительном  периоде 2024 

года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по подготовке  к организации проведения 

ГИА-9 в форме ОГЭ с применением новых технологий в 2023-2024 учебном году,  

дополнительном периоде 2024 года (далее дорожная карта) (Приложение). 

2. Ответственным лицам обеспечить выполнение плана, утвержденного настоящим 

приказом. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на педагога-библиотекаря  Яркину В.В. 

 



 
 Директор  школы:  Г.С. Попова 

 
С приказом ознакомлен (а):  

19 12. 2023 

 

Педагог-библиотекарь   Яркина В.В. 
    

 



Приложение  

к приказу от 19.12.2023 г. № 17-ОГЭ 

 УТВЕРЖДАЮ: 

Директор 

МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» 

_____________  Г.С. Попова        

Приказ № 17-ОГЭ от  «19» декабря 2023 г.                                           

ПЛАН мероприятий (дорожная карта) по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации обучающихся  

по образовательным программам основного общего образования в форме основного государственного экзамена с применением 

новых технологий в  2023 – 2024 учебном году 

 

План мероприятий («дорожная карта») по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в форме основного государственного экзамена, с применением технологий получения 

экзаменационных материалов (далее – ГИА-9, ОГЭ, ЭМ) по информационно-коммуникационной сети «Интернет» (печать ЭМ в аудитории 

и (или) штабе пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ) / сканирование ЭМ в штабе ППЭ), проведение экзамена по учебному предмету 

«Информатика» в компьютерной форме (КОГЭ) (далее – Дорожная карта, новые технологии) разработан в целях обеспечения проведения 

ГИА в форме ОГЭ с применением новых технологий в 2023-2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года. 

Основной задачей при проведении ГИА-9 в форме ОГЭ с применением новых технологий является обеспечение эффективной 

организации проведения ГИА-9 в форме ОГЭ, направленной на оперативную централизацию процессов получения ЭМ в ППЭ и 

объективность результатов проведения ОГЭ. Дорожной картой определены мероприятия и сроки их исполнения по основным 

направлениям деятельности: 

 анализ результатов мониторингов технической готовности пунктов проведения ОГЭ к применению технологии ОГЭ 2.1; 

 анализ результатов мониторингов технической готовности пунктов проведения ОГЭ по учебному предмету «Информатика» в 

компьютерной форме (КОГЭ); 

 мероприятия, меры, направленные на организационно-техническое, технологическое сопровождение ГИА-9, включая 

технологичность проведения экзаменов и технологическую готовность ППЭ, регионального центра обработки информации; 

 инструктивно-методическое обеспечение ГИА-9 (ОГЭ 2.1); 

 инструктивно-методическое обеспечение КОГЭ. 

 

Условные обозначения: 

 ГИА – государственная итоговая аттестация обучающихся; 

 ГИА-9 – ГИА по образовательным программам основного общего образования; 

 ЭМ – экзаменационные материалы; 



 ОГЭ – основной государственный экзамен; 

 ОГЭ 2.1 – основной государственный экзамен с применением технологии «Получение ЭМ по 

информационно-коммуникационной сети «Интернет», печать ЭМ в аудитории и (или) штабе ППЭ/сканирование ЭМ в штабе ППЭ»; 

 КОГЭ – ОГЭ по учебному предмету «Информатика» в компьютерной форме; 

 ПО – программное обеспечение АИС ГИА для проведения ОГЭ по учебному предмету «Информатика»  

в компьютерной форме;  

 Рособрнадзор – Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки; 

 ФГБУ «ФЦТ» – Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр тестирования»; 

 Департамент – Департамент образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; 

 ИРО, РЦОИ – автономное учреждение дополнительного профессионального образования  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития образования» – организация, уполномоченная осуществлять 

функции Регионального центра обработки информации; 

 УО – Управление образования администрации Октябрьского района; 

 ОО – общеобразовательные организации; 

 ППЭ – пункт проведения экзаменов   

 

№  п/п Направление мероприятий Сроки Действия по реализации мероприятий 

институционный уровень (ОО) 

1. Организационные мероприятия по переходу на новую технологию ОГЭ 2.1  

«Получение ЭМ по сети «Интернет», печать ЭМ в аудитории и (или) штабе ППЭ)/сканирование ЭМ в штабе ППЭ» 

1.1. Проведение мониторинга технической готовности пунктов 

проведения ОГЭ с применением технологии ОГЭ 2.1 

(«Получение ЭМ по сети «Интернет», печать ЭМ в 

аудитории и (или) штабе ППЭ)/сканирование ЭМ в штабе 

ППЭ») 

декабрь 2023 

года 

январь-апрель 

2024 года 

(ежемесячно) 

техническая подготовка и обеспечение 

оснащенности ОО/ППЭ к проведению экзаменов 

ГИА-9 по технологии ОГЭ 2.1 

1.2. Проведение совещаний с руководителями ОО по вопросам 

подготовки к проведению ГИА-9 по технологии ОГЭ 2.1 

(«Получение ЭМ по сети «Интернет», печать ЭМ в 

аудитории и (или) штабе ППЭ)/сканирование ЭМ в штабе 

по мере 

необходимости  

(с возможностью 

обеспечение решения вопросов, связанных с 

реализацией мероприятий Дорожной карты, 

исполнение управленческих решений 



ППЭ») один раз в месяц)  

1.3. Планирование приобретения технических средств 

(компьютерного оборудования) для проведения ОГЭ с 

применением технологии ОГЭ 2.1 («Получение ЭМ по 

сети «Интернет», печать ЭМ в аудитории и (или) штабе 

ППЭ)/сканирование ЭМ в штабе ППЭ») 

декабрь 2023 

года 

январь 2024 года 

планирование расходов и составление проекта 

сметы расходов 

1.4. Проведение закупочных мероприятий по приобретению 

технических средств (компьютерного оборудования) для  

проведения ОГЭ с применением технологии ОГЭ 2.1 

(«Получение ЭМ по сети «Интернет», печать ЭМ в 

аудитории и (или) штабе ППЭ)/сканирование ЭМ в штабе 

ППЭ») 

январь – март 

2024 года 

проведение закупочных мероприятий по 

приобретению технических средств для 

проведения ОГЭ с применением технологии 

ОГЭ 2.1 на уровне ОО (ППЭ),                 в том числе за 

счет средств субвенций 

1.5. Проведение мероприятий по оценке пропускной 

способности основных и резервных каналов связи в ППЭ 

ОГЭ 

январь – февраль 

2024 года 

обеспечение технической готовности основных 

и резервных каналов связи в ППЭ ОГЭ 

1.6. Информационно-методическое 

сопровождение ОО по подготовке к проведению ГИА-9 по 

технологии ОГЭ 2.1 («Получение ЭМ по сети 

«Интернет», печать ЭМ в аудитории и (или) штабе 

ППЭ)/сканирование ЭМ в штабе ППЭ») 

декабрь 2023 

года 

январь – октябрь 

2024 года 

подготовка ОО (ППЭ) к ГИА-9 с применением 

технологии ОГЭ 2.1 

1.7. Участие в семинарах, вебинарах, проводимых 

Рособрнадзором, ФГБУ «ФЦТ», ИРО, РЦОИ 

по отдельному 

плану 

Рособрнадзора, 

ФГБУ «ФЦТ», 

ИРО, РЦОИ 

декабрь 2023 

года 

участие в семинарах,       вебинарах 



январь – сентябрь 

2024 года 

1.8. Участие в тренировочных мероприятиях, апробациях с 

применением технологии ОГЭ 2.1 

по отдельному 

плану 

Рособрнадзора, 

ФГБУ «ФЦТ», 

ИРО в течение 

2024 года (январь 

– апрель 2024 

года) 

участие в тренировочных мероприятиях, 

апробациях ОГЭ 2.1 

2. Организация подготовки к проведению ОГЭ по учебному предмету «Информатика» 

в компьютерной форме (КОГЭ) 

2.1. Проведение мониторинга технической готовности пунктов 

проведения ОГЭ по учебному предмету «Информатика» в 

компьютерной форме (КОГЭ) (наличие компьютерного 

оборудования, соответствующего системным и 

техническим требованиям к станциям КОГЭ) 

декабрь 2023 

года 

январь – апрель 

2024 года 

(ежемесячно) 

техническая подготовка и обеспечение 

оснащенности ОО/ППЭ к проведению экзаменов 

КОГЭ 

2.2. Проведение совещаний с руководителями ОО, по вопросам 

подготовки к проведению КОГЭ 

по мере 

необходимости (с 

возможностью 

один раз в месяц) 

обеспечение решения вопросов, связанных с 

реализацией мероприятий Дорожной карты, 

исполнение   управленческих решений 

2.3. Планирование приобретения технических средств, 

(компьютерного оборудования), ПО для проведения КОГЭ 

декабрь 2023 

года 

январь 2024 года 

планирование расходов и составление проекта 

сметы расходов 

2.4. Проведение закупочных мероприятий по приобретению 

технических средств (компьютерного оборудования), ПО 

январь – март проведение закупочных мероприятий по 

приобретению технических средств для 

проведения КОГЭ на уровне ОО (ППЭ),           в том 



для проведения КОГЭ 2024 года числе за счет средств субвенций 

2.5. Информационно-методическое 

сопровождение ОО по подготовке к проведению КОГЭ 

декабрь 2023 

года 

январь – октябрь 

2024 года 

подготовка ОО (ППЭ) к проведению КОГЭ 

2.6. Участие в семинарах, вебинарах, проводимых ФГБУ 

«ФЦТ», РЦОИ 

по отдельному 

плану ФГБУ 

«ФЦТ», РЦОИ 

декабрь 2023 

года 

январь – сентябрь 

2024 года 

участие в семинарах, вебинарах 

2.7. Участие в тренировочных мероприятиях, апробациях по 

проведению КОГЭ 

по отдельному 

плану ФГБУ 

«ФЦТ», РЦОИ в 

течение 2024 

года (январь – 

апрель 2024 года) 

участие в тренировочных мероприятиях, 

апробациях по проведению КОГЭ 

2.8. Проведение муниципальных встреч по итогам проведенных 

тренировочных мероприятий, апробаций (федеральный, 

региональный, муниципальный уровни), обсуждение 

выявленных нарушений, возможных причин нарушений, 

путей их устранения 

по отдельному 

графику, 

февраль – апрель 

2024 года 

участие в муниципальных встречах 

 

 


		2023-12-20T11:00:08+0500
	Попова Галина Станиславовна




